



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Cel. Horácio, 70 - CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax: (91) 722-1139. CEP:
68.750-000

**1º TERMO ADITIVO DE 25% AO CONTRATO Nº. 28 - PMC-PP-SRP QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ E DO
OUTRO A EMPRESA F F DE ALENCAR EIRELI.**

O **MUNICÍPIO DE CURUÇÁ**, Estado do Pará, por meio da Prefeitura Municipal de Curuçá, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.171.939/0001-32, sediado na Praça Coronel Horácio, nº. 70, Bairro Centro, CEP: 68.750-000 Curuçá/PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal de Curuçá, o Sr. **JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA**, Brasileiro, Solteiro, Portador da Cédula de Identidade nº. 361309 (SSP/PA) e, inscrito no CPF/MF sob o nº. 617.679.722-53, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias, nº. 101, Bairro Centro, CEP: 68.750-000 Curuçá/PA e, do outro lado, a empresa F F DE ALENCAR EIRELI pessoa de direito privado, inscrita no CNPJ: 09.165.782/0001-93 estabelecida à Alameda Osasco, 2612, Estrela - CEP: 68.743-280 - Castanhal/Estado do Pará, neste ato representada pelo seu representante Sr FÁBIO FERREIRA DE ALENCAR, inscrito no CPF: 634.028.582-15 portador da cédula de Identidade de nº 3298485 SSP/PA, resolvem de comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO, com fulcro no 65, § 1º, da Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto o acréscimo de 25% do seu quantitativo com fulcro no art. 65, § 1º DA Lei 8.666/93 **para aquisição de material de higiene e limpeza para atender a prefeitura municipal, secretarias, fundos e autarquias do município de Curuçá/PA**

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo dos itens constante no contrato original. Ficando o valor total de **R\$ 20.439,81** (vinte mil quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos), referente aos quantitativos contratados descritos na tabela abaixo:

item	Descrição	Und	Marca	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO, CX C/ 12 UNDS	CAIXA	LIMPA MAIS	13	R\$ 80,00	R\$ 1.040,00
3	ÁLCOOL EM GEL - 500ML, CX C/ 12 UNDS	CAIXA	SAFRA	13	R\$ 88,00	R\$ 1.144,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO A 96 º E EMBALAGEM DE 1 LITRO CX C/ 12 UNDS	CAIXA	SAFRA	13	R\$ 105,00	R\$ 1.365,00
5	ALGODÃO BOLA - 100G - 100% ALGODÃO	UNIDADE	NATHALIA	4	R\$ 4,20	R\$ 16,80
6	AMACIANTE DE ROUPAS - 2 LITROS, CX C/6 UND	CAIXA	LIMPA MAIS	6	R\$ 53,00	R\$ 318,00
15	CESTO DE LIXO C/ TAMPA 30 LITROS	UNIDADE	ARQPLAST	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00
18	COADOR DE CAFÉ DE PANO MÉDIO	UNIDADE	ARQPLAST	22	R\$ 4,30	R\$ 94,60
19	COLHER DESCARTÁVEL P/ REFEIÇÃO PCT C/ 50 UND	PACOTE	STRAWPLAT	45	R\$ 4,00	R\$ 180,00
20	COLHER DESCARTÁVEL P/ SOBREMESA PCT C/ 50 UND	PACOTE	STRAWPLAT	45	R\$ 4,00	R\$ 180,00
26	DESENTUPIDOR DE PIA	UNIDADE	SHIRLEY	9	R\$ 5,90	R\$ 53,10
27	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	UNIDADE	SHIRLEY	9	R\$ 9,80	R\$ 88,20
30	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - 300ML CX C/	CAIXA	BASTOM	9	R\$ 110,00	R\$ 990,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Cel. Horácio, 70 - CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax: (91) 722-1139.CEP:
68.750-000

	12 UNDS					
31	DETERGENTE LAVA-LOUÇA - 500 ML, CX C/ 24 UNDS	CAIXA	LIMPA MAIS	36	R\$ 58,00	R\$ 2.088,00
33	DESPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA	UNIDADE	BETHANI	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
39	ESCOVA PARA VASO	UNIDADE	BETHANI	9	R\$ 14,00	R\$ 126,00
42	ESPONJA DE AÇO - (PCT COM 08 UNID).	PACOTE	LIMPA MAIS	90	R\$ 1,85	R\$ 155,50
43	ESPONJA DUPLA FACE - PCT C/ 60 UNDS	PACOTE	NAFT	6	R\$ 43,00	R\$ 258,00
48	FLANELA -	UNIDADE	ARTEMIZA	135	R\$ 1,65	R\$ 222,75
56	INSETICIDA AEROSOL - FRASCO 300ML, CX C/ 12 UNDS	CAIXA	ULTRAINSET	13	R\$ 98,00	R\$ 1.274,00
57	ISQUEIROS - GRANDE ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE ORIGINALIDADE, QUALIDADE E SEGURANÇA. COLORIDO	UNIDADE	BIC	6	R\$ 4,90	R\$ 29,40
62	LIMPADOR MULTIUSO CX C/ 12 UNDS	CAIXA	LIMPOL	9	R\$ 49,00	R\$ 441,00
63	LUSTRA MÓVEIS 200ML	UNIDADE	WORKER	22	R\$ 4,80	R\$ 104,60
70	LUVAS DE BORRACHA - MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, CANO MÉDIO.	PAR	BETHANI	90	R\$ 3,30	R\$ 297,00
71	LUVAS DE BORRACHA - MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, CANO LONGO.	PAR	BETHANI	90	R\$ 6,50	R\$ 585,00
72	LUVAS DE BORRACHA - MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, CANO LONGO.	PAR	BETHANI	90	R\$ 6,50	R\$ 585,00
73	LUVAS DE BORRACHA - MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, CANO MÉDIO.	PAR	BETHANI	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
75	MARMITA CX C/100 UNI	CAIXA	BOREDA	9	R\$ 48,00	R\$ 432,00
76	MÁSCARA CIRURGICA -PCT C/ 100 UNIDADES.	PACOTE	PROTDESC	22	R\$ 20,00	R\$ 440,00
78	PÁ DE LIXO PLÁSTICA	UNIDADE	ARQPLAST	33	R\$ 6,35	R\$ 209,55
80	PANO DE PRATO	UNIDADE	ARTEMISA	135	R\$ 2,78	R\$ 375,30
82	PANO TIPO PERFEX PCT C/ 5 UND	PACOTE	BETHANI	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
87	PAPEL TOALHA PARA COZINHA - BRANCO, MACIO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICOTADO -	PACOTE	SKALA	90	R\$ 8,00	R\$ 720,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Cel. Horácio, 70 - CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax: (91) 722-1139.CEP:
68.750-000

	PACOTE COM 2 ROLOS DE 60 TOALHAS DE 22 X 20 CM CADA UMA.					
88	PEDRA SANITÁRIA - 25G, CX C/ 12 UNDS	CAIXA	LIMPA MAIS	11	R\$ 25,00	R\$ 275,00
89	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, PCT C/ 10 UND	PACOTE	COPOBRAS	135	R\$ 1,55	R\$ 209,25
90	PRATO DESCARTÁVEL PEQUENO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PACOTE	COPOBRAS	135	R\$ 0,95	R\$ 134,05
92	RASTELO - REGULAR, FERRO REDONDO COM CABO (RABO DE PAVÃO) GRANDE.	UNIDADE	TRAMONTINA	4	R\$ 31,00	R\$ 124,00
93	REFIL (MOP) PARA LIMPEZA DE CHÃO -	UNIDADE	BETHANI	9	R\$ 14,50	R\$ 130,50
95	RODO BORRACHA 60 CM	UNIDADE	SHIRLEY	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00
98	SABÃO EM BARRA NEUTRO CX C/ 10KG	PACOTE	LIMPA MAIS	9	R\$ 78,00	R\$ 702,00
100	SABONETE EM BARRA - BARRA COM 90 GRAMAS.	UNIDADE	FLORAL	45	R\$ 2,00	R\$ 90,00
101	SABONETE LÍQUIDO (EMBALAGEM DE 1 LITRO).	FRASCO	DUALY	22	R\$ 9,10	R\$ 200,20
105	SACO DE LIXO PCT C/ 200 LITROS PCT C/ 05 UND	PACOTE	LIMPA MAIS	315	R\$ 2,30	R\$ 724,50
106	SACO LIXO 15 L PCT C/ 15 UNIDADES.	PACOTE	LIMPA MAIS	315	R\$ 2,30	R\$ 724,50
109	SACO PLÁSTICO 15X25 CM C/1000UNID.	PACOTE	BRILHANTE	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
110	SACO PLÁSTICO 25X35 CM C/ 1000 UNID.	PACOTE	BRILHANTE	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
111	SACO PLÁSTICO 35X45 CM C/ 1000 UNID.	PACOTE	BRILHANTE	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
112	SACO PLÁSTICO 8X23 CM C/1000UNID.	PACOTE	BRILHANTE	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
114	SACOLA PLÁSTICA 10 LITROS C/1000 UNID.	PACOTE	BRILHANTE	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
115	SAPONÁCEO FRASCO 300G CX C/ 12 UNDS	CAIXA	SANY	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
118	SODA CÁUSTICA, 300G CX C/ 12 UNDS	CAIXA	LIMPA MAIS	4	R\$ 84,00	R\$ 336,00
120	TOUCA DESCARTÁVEL - PCTE C/100 UND	PACOTE	PROTDESC	9	R\$ 16,00	R\$ 144,00
122	VASSOURA DE PELO -	UNIDADE	SHIRLEY	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00
124	VASSOURA DE PIAÇAVA TIPO GARI	UNIDADE	SHIRLEY	67	R\$ 13,00	R\$ 871,00
TOTAL					TOTAL	R\$ 20.439,81

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com o presente correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Cel. Horácio, 70 - CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax: (91) 722-1139.CEP:
68.750-000

Unidade Orçamentária: 0202 – Secretaria de Administração
Projeto Atividade: 04.122.0004.2.008 – Manutenção da Secretaria de Administração
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0203 – Secretaria Municipal de Finanças
Projeto Atividade: 04.122.0008.2.011 – Manutenção da Secretaria de Finanças
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0204 – Secretaria Municipal de Agricultura
Projeto Atividade: 20.122.0010.2.012 – Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0205 – Sec. Municipal da Juventude Desp.e Lazer
Projeto Atividade: 27.122.0011.2.015 – Manutenção da Secretaria Mun. da Juvent. Desporto e Lazer
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0206 – Secretaria Municipal de Cultura
Projeto Atividade: 13.122.0011.2.018 – Manutenção da Secretaria de Cultura
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0207 – Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Transporte
Projeto Atividade: 15.122.0004.2.024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0208 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Projeto Atividade: 18.122.0020.2.025 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0209 – Sec.Mun.de Seg. Pública e Defesa Social
Projeto Atividade: 06.122.0005.2.029 – Manutenção da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0210 – Secretaria de Pesca e Aquicultura
Projeto Atividade: 20.606.0040.2.031 – Manutenção da Secretaria de Pesca e Aquicultura
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0211 – Secretaria de Integração Municipal
Projeto Atividade: 19.422.0004.2.035 – Manutenção da Secretaria de Integração Municipal



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Praça Cel. Horácio, 70 - CNPJ. 05.171.939/0001-32 - fone/fax: (91) 722-1139.CEP:
68.750-000

N Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0213 – Secretaria Municipal de Turismo
Projeto Atividade: 23.695.0011.2.037 – Manutenção da Secretaria de Turismo
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento: 3.3.90.30.99– Outros materiais de consumo

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

A vigência do CONTRATO Nº. 28/2020 **PMC-PP-SRP** continuará como estabelecida na cláusula do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no presente CONTRATO não alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação deste instrumento no Mural do TCM, em forma de extrato, será de responsabilidade da PMC, devendo ocorrer em 10 (dez) dias, contados a partir da data de sua Assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem de acordo, assim os partícipes o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para um único efeito.

Curuçá-PA, 27 de Novembro de 2020.

JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CURUÇÁ CONTRATANTE

F F DE ALENCAR EIRELI
CNPJ: 09.165.782/0001-93

TESTEMUNHAS:
1ª Nome

CPF:
2ª Nome

CPF: